

ния является важнейшим условием защиты интересов различных этнических групп в любой полиэтнической системе.

1. Этнический состав Казахстана [Электронный ресурс]. – Режим доступа: <https://informburo.kz/novosti/dolya-kazakhov-v-etniceskom-sostave-naseleniya-kazaxstana-sostavlyayet-pochti-70>. – Дата доступа: 06.09.2022.
2. Конституция Республики Казахстан [Электронный ресурс]. – Режим доступа: [https://online.zakon.kz/document/?doc\\_id=1005029&pos=5;-90#pos=5;-90](https://online.zakon.kz/document/?doc_id=1005029&pos=5;-90#pos=5;-90). – Дата доступа: 03.09.2022.
3. Ивашкевич, Е.Ф. Конституционно-правовое регулирование статуса национальных меньшинств в Республике Беларусь и зарубежных странах как фактор обеспечения стабильности поликультурного гражданского общества / Е.Ф. Ивашкевич // Право. Экономика. Психология. – 2016. – № 1. – [Электронный ресурс]. – Режим доступа: <https://rep.vsu.by/handle/123456789/8587>. – Дата доступа: 10.09.2022.
4. Основополагающий принцип сохранения национального единства в Казахстане [Электронный ресурс]. – Режим доступа: <https://astanatimes.com/2021/10/unity-in-diversity-is-our-fundamental-principle-to-preserve-national-unity-says-tokayev/>. – Дата доступа: 08.09.2022.
5. Ассамблея народа Казахстана [Электронный ресурс]. – Режим доступа: <https://assembly.kz/ru/ank/obshchaya-informatsiya/deyatelnost/>. – Дата доступа: 05.09.2022.
6. Этническая политика Казахстана 1991-2021 гг. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: <https://cabar.asia/ru/etnicheskaya-politika-kazahstana-1991-2021-chto-nuzhno-menyat>. – Дата доступа: 05.09.2022.
7. Жизнь этнических меньшинств на севере Казахстана [Электронный ресурс]. – Режим доступа: <https://rus.azattyq.org/a/kazakhstan-petrovavlovsk-north-kazakhstan-reportage/31024024.html>. – Дата доступа: 04.09.2022.

## АНАЛИЗ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОМЫШЛЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

*Макеева Я.А.,*

*студентка 2 курса ВГУ имени П.М. Машерова, г. Витебск, Республика Беларусь  
Научный руководитель – Янкевич Е.М., магистр экон. наук*

Ключевые слова. Финансовый результат, организации промышленности.  
Keywords. Financial result, industrial organizations.

Неотъемлемой частью деятельности организаций является анализ их работы. От качества полученной экономической информации зависит многое, в том числе деловой успех организации. Достоверные сведения необходимы для принятия экономических решений, выбора поставщиков, деловых партнёров, формирования плана развития и прочее. Данные финансового результата всегда рассматриваются как первостепенный источник информации для проведения анализа финансовых результатов деятельности организации внешними пользователями информации.

Цель – изучение финансового результата организаций Республики Беларусь, влияния определенных факторов на эти результаты, оценка деятельности предприятий областей.

**Материалы и методы.** Для анализа использовались данные Национального статистического комитета Республики Беларусь, источники по теме исследования. Применены методы: сравнение, горизонтальный и вертикальный анализ, анализ структуры показателей прибыли и рентабельности [1].

**Результаты и их обсуждение.** Проведем анализ финансовых результатов организаций по Республике Беларусь за 2019 – 2020 года, показатели и их значения представлены на таблице 1.

Анализ данных таблицы 1 показал положительную динамику изменений показателей. Достаточными темпами увеличился в 2020 г. по отношению к 2019 г. показатель прибыли от реализации, увеличившись на 1821,00 млн. руб. или 16,0 %. Однако, показатель чистой прибыли (убытка) организаций снизился на 4904,00 млн. руб., что составило 47,1%. Достаточными темпами увеличилась заработная плата (+11%), при увеличении показателя рентабельности продаж на 0,7 п.п. Отрицательным моментом является снижение среднесписочной численности работников на 28,20 тыс. чел. или 3,2%. Стоит отметить, что производительность труда на промышленных предприятиях, в связи со снижением среднесписочной численностью работников и увеличением объема промышленного производства на 2,3%, увеличилась на 7,6 млн руб. или 5,75%.

Таблица 1 – Динамика основных показателей деятельности организаций промышленности в Республике Беларусь за 2019–2020 гг.

Показатели	2019	2020	Абсолютный прирост	Темп роста, %
Число организаций	16106	16 188	82,00	100,5
Объем промышленного производства, млн руб.	115700	118408	2708,00	102,3
Среднесписочная численность работников, тыс. человек	875,6	847,4	-28,20	96,8
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников, руб.	1125,50	1248,90	123,40	111,0
Прибыль от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн руб.	11386	13207	1821,00	116,0
Рентабельность продаж, процентов	6,9	7,6	0,70 п.п.	-
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн руб.	240179	256142	15963,00	106,6
Чистая прибыль, убыток (-), млн руб.	10421	5517	-4904,00	52,9
Производительность труда, млн руб.	132,13	139,73	7,6	105,75

Источник: собственная разработка на основе статистических данных [2].

Проанализировав динамику показателей деятельности организаций промышленности в Республике Беларусь, представим структуру регионов по показателям чистой прибыли (убыткам) организаций по областям в таблице 2.

Таблица 2 – Структура и динамика организаций промышленности по показателю чистой прибыли (убыток) по регионам Республики Беларусь за 2019–2020 гг.

Регионы	2019 г.	Уд. вес, %	2020 г.	Уд. вес, %	Абсолютный прирост, млн руб.	Темп роста, %
Республика Беларусь	15981,8	100	8694,5	100	-7287,3	54,40
Брестская	1 364,40	8,5	1 062,80	12,2	-301,6	77,90
Витебская	874,2	5,5	1 239,80	14,3	365,6	141,82
Гомельская	1 324,20	8,3	330,2	3,8	-994	24,94
Гродненская	1 464,20	9,2	-1 610,50	-18,5	-3074,7	109,99
г. Минск	6 894,80	43,1	6 083,00	69,9	-811,8	88,23
Минская	3 554,80	22,2	1 557,80	17,9	-1997	43,82
Могилевская	505,20	3,2	31,50	0,4	-473,7	6,24

Источник: собственная разработка на основе статистических данных [3].

Анализируя показатели таблицы 2, следует констатировать факт, что прибыль организаций промышленности Республики Беларусь в 2020 году, в сравнении с 2019 годом, снизилась на 7287,3 млн. руб. или на 45,6 %. Данные таблицы показывают, что в 2020 году все регионы, кроме Витебской области, имеют отрицательную динамику. Наибольшими темпами снизился показатель финансового результата Гродненской области: снижение на 3074 млн. руб. в сравнении с 2019 годом.

Экономическая эффективность организаций промышленности влияет на экономический рост всего региона, где функционирует субъект хозяйствования, так как способствует созданию рабочих мест, увеличению заработной платы по результатам производительности труда, способствует расширению производства [4].

**Заключение.** Поскольку организации промышленности составляют наибольший удельный вес в валовом внутреннем продукте страны, важным является своевременный мониторинг динамики и структуры их финансовых результатов. Исследования показывают положительную тенденцию показателей прибыли от реализации, что позволяет

увеличивать рентабельность продаж и способствует эффективности производства, проведению модернизации и внедрению инноваций.

1. Янкевич, Е.М. Практика применения методов экономического анализа в оценке деятельности субъекта хозяйствования [Электронный ресурс] / Е.М. Янкевич, Г.И. Чуков // Актуальные проблемы государства и права в сравнительно-правовом аспекте : сборник научных статей. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2021. – С. 262–264. Режим доступа: <https://rep.vsu.by/handle/123456789/30362>. – Дата доступа: 05.07.2022.

2. Статистический ежегодник Республики Беларусь, 2021 [Электронный ресурс] – стат. сборник / Нац. стат. ком. Респ. Беларусь ; [редкол.: И.В. Медведева (пред.) и др.]. – Минск, 2021. – Режим доступа: [https://www.belstat.gov.by/ofitsialnaya-statistika/publications/izdania/public\\_compilation/index\\_41019/](https://www.belstat.gov.by/ofitsialnaya-statistika/publications/izdania/public_compilation/index_41019/). Дата доступа: 05.07.2022.

3. Регионы Республики Беларусь, 2021 [Электронный ресурс] : стат. сб. : [в 2 т.] / Нац. стат. ком. Респ. Беларусь ; [редкол.: И.В. Медведева (пред.) и др.]. – Минск, 2021. – Т. 1: Социально-экономические показатели. – Режим доступа: [https://www.belstat.gov.by/ofitsialnaya-statistika/publications/izdania/public\\_compilation/index\\_41220/](https://www.belstat.gov.by/ofitsialnaya-statistika/publications/izdania/public_compilation/index_41220/). Дата доступа: 05.07.2022.

4. Колесниченко, А.С. Экономическая эффективность промышленности как важный фактор экономического роста [Электронный ресурс] / А.С. Колесниченко, Е.М. Янкевич (науч. рук.) // Молодость. Интеллект. Инициатива : материалы VII Междунар. науч.-практ. конф. студентов и магистрантов, Витебск, 18 апреля 2019 г. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2019. – Режим доступа: <https://rep.vsu.by/handle/123456789/18106>. – Дата доступа: 05.07.2022.

## К ВОПРОСУ ОБ ОБЪЕКТЕ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА

*Мартемьянов А.В.,*

*магистрант 2 курса КемГУ, г. Кемерово, Российская Федерация*

*Научный руководитель – Черненко Т.Г., доктор юрид. наук, профессор*

Ключевые слова. Преступление, террористический акт, объект преступления, общественная безопасность, общественный порядок.

Keywords. Crime, terrorist act, the object of the crime, public safety, public order.

Актуальность темы данной работы обусловлена тем, что в условиях нынешней нестабильной международной политической обстановки совершается множество преступлений, направленных на подрыв безопасности в обществе и государстве. Часто такие преступления квалифицируются как террористические акты. Целью данного исследования является определения объекта террористического акта.

**Материал и методы.** В качестве материала исследования использованы нормы российского законодательства, положения теории уголовного права и материалы научно-правовой публицистики. Основными методами исследования являются анализ данных источников и сравнение содержащейся в них информации.

**Результаты и их обсуждение.** Объект преступления – это те охраняемые уголовным законом общественные отношения, правовые блага и интересы, на которые посягает виновное лицо [1, с. 30].

Общим объектом преступления, предусмотренного статьёй 205 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) («Террористический акт») является, как и у всех преступлений, совокупность всех общественных отношений, охраняемых уголовным законом. Родовым объектом террористического акта являются общественные отношения в сфере общественной безопасности и общественного порядка, а видовым объектом – отношения в сфере общественной безопасности.

На непосредственный объект террористического акта в данный момент имеются три основные точки зрения:

1) единственным объектом террористического акта является общественная безопасность;

2) основным непосредственным объектом террористического акта являются общественные отношения, связанные с поддержанием общественной безопасности, а дополнительным объектом – общественные отношения в области жизни и здоровья, права собственности, нормального функционирования органов власти и международных организаций;

3) общественная безопасность хоть и является непосредственным объектом преступного посягательства, но не является основным объектом террористического акта,